攀食药监〔2016〕41 号

攀枝花市食品药品监督管理局

关于对“阳光政务”节目反映问题

整改落实情况的报告

市纠风办：

按照《关于做好第一期“阳光政务”电视问政节目反映问题办

理工作的通知》（攀纠办〔2016〕9号）要求，我局结合职能职责，

立行立改，对电视节目反映的涉及食品安全的两个问题，已整改

到位。现将整改落实情况报告如下：

一、迅速落实整改工作

3 月 28 日我局召开专题会议，针对节目反映的食品安全相

关问题进行认真梳理，提出整改措施，下发整改通知，明确整改

责任和整改时限。市局国卫复审分区包抓工作组加强对各区整改

工作的督促检查，确保整改工作落实。

二、问题整改落实情况

（一）对市容环境卫生方面“多数农贸市场没有农残检测信

息公示”问题的整改情况

一是一是一是一是迅速落实食用农产品检测工作。我局投入 14700 元，集

中采购农残快速检测卡 9800 个，各区相继采购快速检测试剂盒

3000 个，及时分发到各农贸市场。以区为单位，组织开展对市

场开办者的业务培训和工作指导，针对蔬菜、水果等食用农产品

有机磷类、氨基甲酸脂类农药残留开展快速检测。截止 4 月 20

日，建成区 49 个规范化农贸市场累计开展快速检测 1200 批次。

二是二是二是二是及时公示检测信息。督促农贸市场开办者在市场醒目位

置设置公示栏，如实公示食用农产品快速检测结果等食品安全信

息。49 个规范化农贸市场农残检测信息公示已全部到位。

三是三是三是三是加强工作督促检查。我局迎审分区包抓工作组对各区检

测工作开展情况、信息公示情况进行督促检查。近一个月来，工

作落实情况较好。市国卫复审办也开展了督导检查。在国家卫生

城市复审省级复查中，该项工作符合国家卫生城市标准要求。

四四四四是是是是推进长效工作机制建立。我局结合贯彻今年 3月 1 日起

施行的《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》，制定了

2016 年食用农产品抽检计划，开展监督抽检。截止 4 月 20 日，

已抽检食用农产品、鲜活水产品 47 批次，全年计划抽检 240 批

次。同时，我局要求各区全面建立食用农产品快速检测工作台账，

对快速检测卡使用情况、检测及信息公示情况进行定期或不定期

抽查。

（二）对“六小”行业卫生方面“部分小食品店无证经营或证

照不齐，店内卫生状况差，消毒柜形同虚设”问题的整改情况

一是一是一是一是立即抓好点位问题整改。督促仁和区食药监局针对鑫鑫

小吃店存在环境卫生差、未办理相关证照等问题进行整改，责令

业主立即办理相关证照，彻底清扫店堂内外卫生，增设“三防”

设施；针对唐家羊肉米线馆没有量化评级公示牌的问题，立即进

行量化评级工作，设置公示牌。督促东区市场监管局针对中心医

院外的 11 家小餐饮店店外加工食品、消毒柜形同虚设等问题，

立即整改店外加工食品问题，完善消毒制度和设施，要求从业人

员穿着工作服上岗。我局在督促各区开展问题整改的同时，还对

前述问题的整改情况开展“回头看”。从督促检查情况看，问题

点位的整改已完成。

二是二是二是二是举一反三，全面加强小餐饮店、小食品店监管整治。我

局在对节目反映问题立行立改的同时，举一反三，督促各区对照

国家卫生城市标准，突出重点区域、重点场所开展集中排查治理，

积极排查同类问题，深入查找影响食品安全的其他问题，一并加

以整治。通过集中整治，我市小餐饮、小食品店主体资格规范、

从业人员健康状况、经营管理状况、环境卫生状况等方面有明显

好转。在 4 月 19 日我市国家卫生城市复审省级复查中，省复审

专家组认为“现场检查食品生产经营单位内外环境整洁，无交叉

污染，食品贮存、加工、销售符合要求，食品从业人员取得有效

健康证明”。

三、进一步强化食品安全长效监管

食品安全事关人民群众安全健康，事关我市能否顺利通过国

家卫生城市复审的大局。当前，我市食品安全的形势依然严峻，

特别是小餐饮、小食品店的问题隐患还很突出。虽然我市国卫复

审工作通过了省级复查，但省级复查组也指出了我市小餐饮店还

发现活鼠、蝇密度较高等突出问题，要求我市不断完善“三防”

设施，加大鼠蝇防制力度。我局深刻认识到，保障人民群众食品

安全、确保通过国家爱卫办国家卫生城市暗访检查，任务十分艰

巨。下一步，我局将在继续深入开展食品安全突出问题集中整治

的同时，充分发挥企业自治自律、部门严防严管、社会共治共享

的力量，持续提高食品安全保障能力，不断巩固卫生城市创建成

果，提高创建工作水平。

（一）推进网格化监管体系建设，落实政府属地管理责任。

健全属地负责、分级管理、部门联动、网格化管控的监管体系，

形成横向到边、纵向到底的监管网络，完善科学严格权威、全程

全方位监管工作机制。加强国卫复审分区包抓，加强对各区食品

安全工作目标考核，推进食品安全、国卫复审属地责任的落实。

（二）推进基层监管专业化建设，落实部门监管责任。加强

基层监管机构和监管队伍建设，提升专业监管能力，加快监管人

员专业知识能力提升，加大快速检测等专业装备配备力度，加紧

实施市食品检（监）测能力项目建设。实施专业化的监管，把握

食品安全的内在规律，规范和强化风险预防、过程管控、后果处

置。

（三）推进食品安全示范创建活动，落实企业主体责任。强

化生产经营主体必须对食品安全承担主体责任的意识，对自己生

产经营的食品的安全负责，对人民群众的安全健康负责。把监督

生产经营者履行法定义务，作为监管工作的重点，让《食品安全

法》科学严格的制度规定“落地”。深入开展食品安全示范县、

示范乡镇（街道）、示范单位创建，形成争先创优的良好风气，

树立标杆，奖优罚劣，激发生产经营者主动履行责任的内在动力。

（四）推进综合施治，落实社会共治责任。加强普法和科普

宣传，提高公众防范风险、依法维权的意识和能力。加大信息公

开力度，增加工作透明度，落实举报奖励制度，搭建利益相关各

方参与和监督的平台。引导新闻媒体真实、公正地开展宣传报道，

正面引导社会舆论。加强社会诚信体系建设，通过正反两方面信

息公开，增强公众安全感和消费信心，倒逼生产经营者加强管理、

保障安全。印制宣传提示海报，张贴到每一个食品生产经营门店，

让业主和从业人员随时对照检查，加强自我约束；让广大消费者

随时进行监督，保护自身合法权益。

附件：《“阳光政务”电视问政节目反映问题整改台账》

攀枝花市食品药品监督管理局

2016 年 4 月 20 日

抄送：市委宣传部，市委市政府目标督查办，国卫复审指挥部办公室,

市广播电视台“阳光政务”电视节目栏目组，市电子政务办公室。

攀枝花市食品药品监督管理局办公室         2016 年 4 月 25 日印发

－７－

附件

“阳光政务”电视问政节目反映问题整改台账

序号

反映

问题

责任

单位

责任人 整改措施

完成

时限

落实

情况

是否

办结

1

市容环

境卫生

方面：

多数农多数农多数农多数农

贸市场贸市场贸市场贸市场

没有开没有开没有开没有开

展无农展无农展无农展无农

残公示残公示残公示残公示

市食

品药

品监

管局

赖小红

1.1.1.1.迅速落实食用农产品检测工作迅速落实食用农产品检测工作迅速落实食用农产品检测工作迅速落实食用农产品检测工作。。。。我局投入 14700 元，集中采购农

残快速检测卡 9800 个，各区相继采购快速检测试剂盒 3000 个，及时分

发到各农贸市场。以区为单位，组织开展对市场开办者的业务培训和工

作指导，针对蔬菜、水果等食用农产品有机磷类、氨基甲酸脂类农药残

留开展快速检测。截止 4月 20 日，建成区 49 个规范化农贸市场累计开

展快速检测 1200 批次。

2.2.2.2.及时公示检测信息及时公示检测信息及时公示检测信息及时公示检测信息。。。。督促农贸市场开办者在市场醒目位置设置公

示栏，如实公示食用农产品快速检测结果等食品安全信息。49 个规范化

农贸市场农残检测信息公示已全部到位。

3.3.3.3.加强工作督促检查加强工作督促检查加强工作督促检查加强工作督促检查。。。。我局迎审分区包抓工作组对各区检测工作开

展情况、信息公示情况进行督促检查。近一个月来，工作落实情况较好。

市国卫复审办也开展了督导检查。在国家卫生城市复审省级复查中，该

项工作符合国家卫生城市标准要求。

4.4.4.4.推进长效工作机制建立推进长效工作机制建立推进长效工作机制建立推进长效工作机制建立。。。。我局结合贯彻今年3月1日起施行的《食

用农产品市场销售质量安全监督管理办法》，制定了 2016 年食用农产品

抽检计划，开展监督抽检。截止 4 月 20 日，已抽检食用农产品、鲜活

水产品 47 批次，全年计划抽检 240 批次。同时，我局要求各区全面建

立食用农产品快速检测工作台账，对快速检测卡使用情况、检测及信息

公示情况进行定期或不定期抽查。

4月15

日

各 区 规

范 化 农

贸 市 场

农 残 检

测 信 息

已 经 公

示上墙

已办结

－８－

2

六小”

行业卫

生 方

面：部

分小食

品店无

证经营

或证照

不齐，

店内卫

生状况

差，消

毒柜形

同虚设

市食

品药

品监

管局

赖小红

1.立即整改问题。督促仁和区食药监局针对鑫鑫小吃店存在环境卫

生差、未办理相关证照等问题进行整改，责令业主立即办理相关证照，

彻底清扫店堂内外卫生，增设“三防”设施；针对唐家羊肉米线馆没有

量化评级公示牌的问题，立即进行量化评级工作，设置公示牌。督促东

区市场监管局针对东区中心医院外的 11 家小餐饮店店外加工食品、消

毒柜形同虚设等问题，立即整改店外加工食品问题，完善消毒制度和设

施，要求从业人员穿着工作服上岗。我局在督促各区开展问题整改的同

时，还对前述问题整改情况开展“回头看”。从督促检查情况看，问题

点位的整改已完成。

2.举一反三，全面加强小餐饮店、小食品店监管整治。在对节目反

映问题立行立改的同时，举一反三，督促各区对照国家卫生城市标准，

突出重点区域、重点场所开展集中排查治理，积极排查同类问题，深入

查找影响食品安全的其他问题，一并加以整治。通过集中整治，我市小

餐饮、小食品店主体资格规范、从业人员健康状况、经营管理状况、环

境卫生状况等方面有明显好转。在 4 月 19 日我市国家卫生城市复审省

级复查中，省复审专家组认为“现场检查食品生产经营单位内外环境整

洁，无交叉污染，食品贮存、加工、销售符合要求，食品从业人员取得

有效健康证明”。

3.制定加强食品安全长效监管的措施。一是推进网格化监管体系建

设，落实政府属地管理责任。健全属地负责、分级管理、部门联动、网

格化管控的监管体系，形成横向到边、纵向到底的监管网络，完善科学

严格权威、全程全方位监管工作机制。加强国卫复审分区包抓，加强对

各区食品安全工作目标考核，推进食品安全、国卫复审属地责任落实。

二是推进基层监管专业化建设，落实部门监管责任。加强基层监管机构

和监管队伍建设，提升专业监管能力，加快监管人员专业知识能力提升，

4月15

日

节 目 中

反 映 的

仁 和 区

鑫 鑫 小

吃店、仁

和 区 唐

家 羊 肉

米线馆、

东 区 中

心 医 院

外的 11

家 小 餐

饮 店 等

存 在 问

题 的 点

位 已 整

改到位

已办结

－９－

加大快速检测等专业装备配备力度，加紧实施市食品检（监）测能力项

目建设。实施专业化的监管，把握食品安全的内在规律，规范和强化风

险预防、过程管控、后果处置。三是推进食品安全示范创建活动，落实

企业主体责任。强化生产经营主体必须对食品安全承担主体责任的意

识，对自己生产经营的食品的安全负责，对人民群众的安全健康负责。

把监督生产经营者履行法定义务，作为监管工作的重点，让《食品安全

法》科学严格的制度规定“落地”。深入开展食品安全示范县、农产品

质量安全监管示范县、示范乡镇（街道）、示范单位创建，形成争先创

优的良好风气，树立标杆，奖优罚劣，激发生产经营者主动履行责任的

内在动力。四是推进综合施治，落实社会共治责任。加强普法和科普宣

传，提高公众防范风险、依法维权的意识和能力。加大信息公开力度，

增加工作透明度，落实举报奖励制度，搭建利益相关各方参与和监督的

平台。引导新闻媒体真实、公正地开展宣传报道，正面引导社会舆论。

加强社会诚信体系建设，通过正反两方面信息公开，增强公众安全感和

消费信心，倒逼生产经营者加强管理、保障安全。印制宣传提示海报，

张贴到每一个食品生产经营门店，让业主和从业人员随时对照检查，加

强自我约束；让广大消费者随时进行监督，保护自身合法权益。

		http:://www.ntko.com/
	2016-04-26T08:07:21+0000
	6c0069007800690061006f006c006900
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)